§2.

Notandum secundò, Appetitum elicītū adhuc duplē esse : unum efficacem & absolutum, inferentem executionem mediorum necessariam ad asecutionem boni concupiti : alium ineffacēm seu conditionatum, qui dictam executionem mediorum non fert, & velleitas quadam appellari solet. Prior significatur per verbum *yolo*, posterior per verbum *yellem* : ille fertur in rem solūm possibilem haberi, iste vero etiam ad impossibilia se extendit.

§3.

Notandum tertio, Appetitum elicītū alium esse necessarium quoad specificationem & exercitium simul, ut in brutis circa bonum conveniens apprehensum, & in beatis circa Deum clarè visum : alium vero esse necessarium tantum quoad specificationem, qualis est actus appetendi beatitudinem in communi ; nam licet homo naturaliter inclinetur ad bonum seu beatitudinem in communi, non necessitatim tamen ad eliciendos semper actus amoris circa hujusmodi bonum, sed interdum eos suspendere potest. His præmissis.

§4.

Difficultas & controversia est inter Theologos,

A quoniam appetitu feratur homo in claram Dei visionem : Scotus enim in 4. dist. 49. quæst. 10. Durandus ibidem quæst. 8. & Valentia 1. 2. quæst. 5. art. 8. disp. 1. punctione 1. docent in natura intellectuali, secundum se considerata, esse appetitum innatum ad claram Dei visionem, prout est in se trinus & unus. Vazquez autem 1. 2. disp. 22. Suarez libro 2. de attrib. negat. cap. 7. num. 10. & 11. & alij ex recentioribus volunt esse in natura intellectuali appetitum, non quidem innatum, sed elicītū, saltē conditionatum & inefficacem, necessarium tamen quoad conditionem, ad eandem Dei visionem, prout est in se trinus & unus, sive prout est Author tam naturæ quam gratiae. Pro resolutione, sit

§. II.

Tripli conclusione difficultas proposita resolvitur.

Dico primò: Non datur in homine secundum se considerato, seu fide & gratia destituto, appetitus innatus ad claram Dei visionem. §5.

Probatur primò: Appetitus innatus (ut in 1. notabili diximus) est pondus quoddam naturæ in bonum sibi connaturaliter debitum : Atqui in homine secundum se considerato, nullum datur pondus naturæ, sed duntaxat potentia obedientialis, ad claram Dei visionem, cum illa non sit connaturaliter ei debita, sed superexcedens & improprietate viribus ejus naturalibus, ut ex supra dictis patet : Ergo non datur in homine secundum se considerato, seu fide & gratia destituto, appetitus innatus ad visionem beatificam. Unde D. Thomas in 4. dist. 49. quæst. 1. art. 3. quæst. 1. 3. Quamvis ex naturali inclinatione voluntas feratur in beatitudinem, secundum communem rationem, tamen quod feratur in beatitudinem talem vel talem, non est ex inclinatione naturæ, sed per discretionem rationis quæ ad invenit in hoc vel in illo summum bonum hominis constare.

Confirmatur & magis illustratur haec ratio : §6. Appetitus innatus est à Deo ut Authorē naturæ, & infundente formam naturalem : Sed appetitus visionis claræ Dei, non potest esse ab Authorē naturæ : Ergo non potest dati appetitus innatus ad illam. Major patet, Minor probatur primò. Appetitus à Deo ut Authorē naturæ inditus, solūm tendit in Deum ut finem naturalem, nam ut communiter dicitur, *juxta ordinem agentium, est ordinis finis* : Atqui Deus, ut clarè visus, non est finis naturalis, sed supernaturalis : Ergo appetitus visionis claræ Dei non potest esse à Deo ut Authorē naturæ, sed solūm ut largitore gratia & aliorum donorum supernaturali.

Secundò eadem Minor suadetur: Author naturæ non dat appetitum quem non possit explere: Sed Deus ut Author naturæ, non potest explere aut quietare appetitum visionis beatificæ : Ergo nec illum tribuere. Minor patet, natura enim, sive potius Author naturæ, nihil facit frustra : faceret autem aliquid frustra, si dare appetitum ad aliquid ad quod non posset perducere. Unde Aristoteles 2. de cœlo, textu 3. docet quod si natura dedisset celis inclinationem ad motum progressivum, dedisset etiam instrumenta ad talem motum ; quod etiam alibi afferit de quibusdam animalibus imperfectis, quibus natura talia instrumenta denegavit. Minor etiam non est minus evidens : Tum quia visio beatifica, cum sit

DE POSSIBILITATE VISIONIS DEI. 127

omino supernaturalis, est extra sphaeram totius naturae, imo & ipsius Authoris naturae, considerari praeceps ut talis; sic enim ad effectus naturales coarctatur. Tum etiam, quia ille non potest perducere ad aliquem finem, qui non potest dare media necessaria ad acquisitionem ipsius: Deus autem, ut Author naturae, non potest tribuere media necessaria ad visionem beatam, cum illa sint entitativae supernaturalia, nimurum gratia, fides, spes, charitas, & lumen glorie: Ergo &c.

88. Dico secundò: Ex viribus naturae non datur in homine appetitus elicitus, & efficax ad claram Dei visionem.

Probatur primò: Omnis appetitus elicitus fundatur in aliqua cognitione, unde communiter dicitur, *nihil volitum quin praecognitum*: Sed naturali lumine rationis, visio beatifica non potest cognosci ut possibilis, sicut antea demonstravimus, nec Deus ut Author gratiae, & glorie, sed tantum ut Author naturae: Ergo quamvis ex cognitione naturali creaturarum, sequatur in nobis desiderium naturale videndi primam causam, quatenus prima causa naturalis est, non tam cognoscendi Deum ut est in se, & videndi divinam essentiam.

89. Confirmatur & magis illustratur haec ratio, Circa obiectum ut apparenſ impossibile, seu nondum apparenſ ut possibilis, nullus appetitus efficax fundari potest, ut ex se constat: Ergo cum homo ex viribus naturae, possibiliter visionis Dei ut est in se apprehendere non possit, ut ostendimus articulo praecedenti, non potest ex viribus naturae illam appetere, appetitu elicito efficaci.

90. Probatur secundo: Si post appeti naturaliter divina essentia visio, desiderio absoluto, & efficaci, possent etiam appeti naturaliter media, sine quibus finis ille haberi nequit, id est auxilia divinae gratiae: Sed hoc Pelagianum est, nam D. Augustinus de corrept. & gratia cap. 1. docet, quod desiderium quod desideramus gratiam . ex gratia est; & D. Prosper contra Collatorem cap. 8. illum redarguit, eo quod dixerit hominem suis viribus posse desiderare anima sanitatem: Ergo &c.

Probatur tertio: In homine respectu visionis divinae essentiae, solum est capacitas seu potentia obedientialis: Sed haec non sufficit ad eliciendum actum desiderij efficacem & absolutum; nam alijs simili actu desideraremus omnia quae Deus sua potentia absoluta in nobis potest efficere, quod absurdum est: Ergo homo non potest naturaliter desiderio absoluto appetere visionem beatificam.

91. Denique suaderi potest conclusio ratione fundamentali. Appetitus elicitus efficax, est ille qui fertur in bonum, propriis viribus, & ex vi illius desiderij consequibile: Sed visionem beatam non possumus assequi viribus naturae, ut est certum de fide: Beatitudo enim perfecta, quae in tali visione consistit, est finis supernaturalis hominis, ad quem ordinatur ex divina gratia: ut in pluribus Concilii definitum est contra Pelagianos: Ergo ex viribus naturae non datur in homine appetitus elicitus & efficax ad claram Dei visionem. Quod ut sit evidenter, & haec veritas, quae est principium disputationis de gratia fundatum, magis declaretur.

92. Observandum est primo cum D. Thoma 1. 2. quast. 109. art. 2. necessitatem gratiae in nobis, ex duplice potissimum capite peti. Primo ex infirmitate naturae per peccatum originale corrupta. Secundo ex elevatione objecti, & actus

A supernaturalis, supra potentias naturales animae Prima ratio necessitatis, non habuit locum in Angelis in statu vite, nec in primis parentibus in statu innocentiae, sed tantum secunda: utraque vero locum haberet in hominibus in statu naturae lapsae: ut in Tractatu de voluntate Dei fusè exponemus.

Secundo obseruandum est, in quolibet ordine rerum tria reperi, nempe substantiam, seu naturam rei, finem ipsius, & inclinationem ad illum. Nam Angeli natura v. g. per hoc explicatur, quod sit aptus intelligere omne ens ad modum sue substantiae. Finis ipsius, est cognitio Dei perfectissima, ut reluet in creaturis & accommodatur modo essendi illius. Voluntas est inclinatio tendens ad illum finem. In ordine autem supernaturali, visio beata tenet locum finis, gratia locum substantiae, charitas est inclinatio ad illum finem. Quare sine charitate nullus potest tendere efficaciter ad gloriam, & visionem beatificam, nec illam promereri, & idcirco charitas dicitur esse principium & radix meriti vitae aeternae. Cum ergo ex viribus naturae non possit elici actus charitatis, non potest in natura esse appetitus elicitus efficax respectu visionis beatifica.